67 «Rursus etiam colligitur necessitas conservationis sufficienter ex imperfectioni creati esse; nam si ex se tale esset ut posset vel per momentum permanere sine actuali influxu primae causae, etiam in primo momento vel in ipsa aeternitate esse posset sine tali influxu, neque ex intrinseca ratione sua postularet dependentiam ab alio, quod est proprium esse infinite perfecti» (DM, 21, 1, 17).

y conservación, como acción que tiene por término una misma existencia, podrían ser pensadas como modalmente distintas, pero es superfluo y antinatural, concluye.

En conclusión: la metafísica de Suárez sólo piensa el existir como dependencia actual con un «pensar» que no es conceptual ni proposicional, puesto que el principio de causalidad y el de no-contradicción «son» el existir actual que depende y remite a Dios.

Santiago Fernández Burillo
Era Vall d'Aran, 27
E-25191 LLEIDA